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Za stanami zapalnymi gardła, nosa czy uszu stoją często o wiele poważniejsze schorzenia

Zdrowie nie znosi 

Dok tor na uk med. Woj ciech
Czak, or dy na tor Od dzia łu
Oto la ryn go lo gicz ne go
Spe cja li stycz ne go Cen -

trum Me dycz ne go w Po la ni cy Zdro -
ju po twier dza te na sze spo strze że nia
– lek ce wa że nie sta nu cho ro bo we go
or ga nów w ob rę bie gło wy i szyi mo -
że do pro wa dzić do bar dzo nie ko -
rzyst nych zmian dla pa cjen ta, w tym
do za gro że nia zdro wia i ży cia. 

W NIE CHLUB NEJ 
CZO ŁÓW CE

– Trud no jest po rów ny wać za pa -
le nie gar dła do za pa le nia np. bło ny
ślu zo wej je li ta czy żo łąd ka pod wzglę -
dem cię żko ści za cho ro wań . Sta ty -
stycz nie, je śli cho dzi o czę sto tli wość
za pa dal no ści na no wo two ry krta ni,
gar dła, ja my ust nej czy za tok przy no -
so wych zaj mu ją trze cie miej sce po
no wo two rach zło śli wych płuc i je li ta
gru be go u mę żczyzn i czter na ste u ko -
biet – mó wi dr W. Czak. – We dług

Eu ro sta tu, no wo two ry sta ły się głów -
ną przy czy ną zgo nów w Eu ro pie w
2008 r. a, nie ste ty, Pol ska jest w nie -
chlub nej eu ro pej skiej czo łów ce tych
za cho ro wań. W przy pad ku no wo two -
rów gło wy i szyi od wie lu lat śmier tel -
ność po zo sta je na jed na ko wym po zio -
mie: bli sko 55 proc. pa cjen tów prze -
ży wa oko ło pię ciu lat od mo men tu
roz po zna nia cho ro by, po mi mo za sto -
so wa nia w ostat nich dzie się cio le -
ciach co raz to now szych me tod ope -
ra cyj nych, ra dio - i che mio te ra pii.

SMUT NE ZŁE GO PO CZĄT KI
Ta kże do Od dzia łu Oto la ryn go lo -

gii w SCM tra fia ją pa cjen ci „do tknię -
ci” no wo two rem, któ rzy zbyt póź no
zde cy do wa li się na kon takt z le ka rzem.
U jed nych wal ka ze „zło śliw cem” oka -
zu je się jesz cze re al na, bo sta dium, je -
śli cho dzi o wiel kość i za awan so wa nie
roz wo ju gu za, mie ści się w prze dzia le
T1 -T2 fa cho wej, czte ro stop nio wej kla -
sy fi ka cji. W ta kich sy tu acjach pod ję te
le cze nie skut ku je prze ży wal no ścią po -
nad 80 proc. pa cjen tów. 

– Je że li jest to nie wiel ka zmia na
miej sco wa, w ma łym stop niu za awan -
so wa nia i bez prze rzu tów do wę złów

chłon nych i in nych na rzą dów, mo żli -
wość wy le cze nia jest bar dzo du ża, bli -
ska 100 pro cent – pod kre śla or dy na -
tor. – Po twier dze niem te go są wy ni ki
od no to wy wa ne przez ten od dział.

NA BA KIER 
Z PRO FI LAK TY KĄ

We dług dra Woj cie cha Cza ka –
przy czy ną po wsta wa nia cho rób no -
wo two ro wych są uwa run ko wa nia
ge ne tycz ne oraz czyn ni ki śro do wi -
sko we. W przy pad ku osób pa lą cych
ty toń, praw do po do bień stwo za cho -
ro wa nia na ra ka krta ni jest 30-krot -
nie więk sze niż u osób nie pa lą cych,
a w po łą cze niu ze spo ży wa niem
wy so ko pro cen to we go al ko ho lu
wzra sta aż 300-krot nie.

– To jest przy kład sy ner gii – ak -
cen tu je dr W. Czak, któ ry rów no -
cze śnie przy wo łu je in ne przy czy ny
po ja wie nia się cho rób no wo two ro -
wych w oma wia nych oko li cach. 

Złe przy zwy cza je nia die te tycz -
ne np. spo ży wa nie zbyt go rą cych
po sił ków, nad miar uży wek czy spo -
ży wa nie zbyt du żej ilo ści po kar -
mów sma żo nych ob fi tu ją cych w
tłusz cze po cho dze nia zwie rzę ce go
mo gą pro wo ko wać do wy twa rza nia
nad mier nej ilo ści so ku żo łąd ko we -
go, któ ry po tra fi do trzeć do prze ły -
ku, gar dła czy krta ni, gdzie ślu zów -
ka nie jest przy sto so wa na do ta kie -
go stę że nia kwa sów. W ten spo sób
mo że być za ini cjo wa ny pro ces kan -
ce ro ge ne zy bło ny ślu zo wej gór nych
dróg od de cho wych i po kar mo wych. 

ZA NIM SIĘ GNIESZ PO…
W che mo pre wen cji (ha mo wa nie,

od wra ca nie i opóź nia nie pro ce su kan -
ce ro ge ne zy w or ga ni zmie za po mo cą
na tu ral nych czyn nych sub stan cji np.
Vit A lub syn te tycz nych np. nie ste ry -
do we le ki prze ciw za pal ne) wa żny jest
umiar w sto so wa niu tych sub stan cji i
kon sul ta cja z le ka rzem. W ba da niach
nad sub stan cją czyn ną (ga lu san epi gal -
lo ka te chi ny) znaj du ją cą się w zie lo nej
her ba cie, po twier dzo no, że spo ży wa na
w nad mia rze wy wo łu je ob ja wy tok -
sycz ne bez efek tu lecz ni cze go. Obec -
nie pro wa dzo ne są pra ce nad ko rzyst -
nym wpły wem tej her ba ty na or ga nizm
w daw ce trzy ra zy dzien nie po 120 ml
(1/3 szklan ki). Nie ste ty, nie któ rzy pa -
cjen ci nad uży wa ją te go na po ju. 

OD DZIAŁ NA CO DZIEŃ
W Od dzia le Oto la ryn go lo gicz -

nym SCM co dzien ność, to rów nież
sta ny na głe, za gra ża ją ce ży ciu. Gdy -
by nie szyb ka in ter wen cja per so ne lu
le kar skie go i pie lę gniar skie go, przed

cza sem za koń czy ło by się nie jed no
ży cie. Po twier dza to choć by Ma ria
Na rol ska z Kłodz ka, któ ra do szpi ta -
la tra fi ła z cia łem ob cym w prze ły ku.

– Ja dłam in dy ka, nie po gry złam
do kład nie i tro chę utknę ło mi w gar -
dle. Za czę łam się du sić. Nie po mo -
gło na wet po pi cie wo dą, a wręcz by -
ło go rzej. Wów czas to cór ka za -
dzwo ni ła na po go to wie w Kłodz ku,
któ re za wio zło mnie tu taj…

Or dy na tor po twier dza, że stan
pa cjent ki był cię żki i wy ma gał na -
tych mia sto wej in ter wen cji la ryn go -
lo gicz nej, prze łyk był cał ko wi cie
nie dro żny, a spo ży wa ne pły ny i śli -
na wle wa ły się do dróg od de cho -
wych. Ale po moc na de szła w po rę. 

Po dob nie by ło w przy pad ku Jó -
ze fa Krzy ża ka z Dusz nik Zdro ju. –
Chwia łem się na no gach, by łem
bar dzo sła by, bo mia łem ro pień i sil -
ny ból w gar dle – mó wi pa cjent. –
Nie mo głem na wet śli ny po łknąć.
Do sta łem się do szpi ta la od ra zu…

Jak się oka zu je, ro pień oko ło -
mig dał ko wy w tym i ka żdym in nym
przy pad ku mo że być przy czy ną po -
wa żnych po wi kłań ze zgo nem
włącz nie i nie po wi nien być lek ce -
wa żo ny. Nie ma co się więc dzi wić
wdzięcz no ści dusz ni cza ni na.

OSTRY DY ŻUR 
– Ma my wie le ta kich przy pad ków,

któ re gdy by nie in ter wen cja la ryn go -
lo gicz na, naj praw do po dob niej mo -
gły by się skoń czyć zgo nem pa cjen ta –
ar gu men tu je dr W. Czak. – Ostat nio
przy ją łem pa cjen ta, któ re go ope ro wa -
łem przed dzie się ciu la ty z po wo du ra -
ka krta ni. Wsku tek jej usu nię cia ma
za ło żo ny tra che ostom na sta łe (wy -
pro wa dze nie koń ca tcha wi cy na skó rę
szyi). W cza sie pie lę gna cji tra che osto -
mu pro wa dzo nej przez pa cjen ta do
świa tła tcha wi cy do stał się pła tek wa -
ty. Na szczę ście za tkał tyl ko le we
głów ne oskrze le. Gdy by za blo ko wał
oby dwa, to pa cjent w cią gu ki lu mi nut
udu sił by się. W trak cie dy żu rów przyj -
mu je my ta kże dzie ci, z cia ła mi ob cy mi
w ob rę bie no sa i ucha. W ka żdej chwi -
li cia ło ob ce z no sa mo że prze mie ścić
się do gór nych dróg od de cho wych.
Ist nie je wów czas wy so kie ry zy ko utra -
ty ży cia, dziec ko wy ma ga na tych mia -
sto wej na szej in ter wen cji. Po dob nie
dzie je się z cia ła mi ob cy mi w ob rę bie
ucha, któ re nie rzad ko po wo du ją uszko -
dze nie bło ny bę ben ko wej i w kon se -
kwen cji słu chu – do da je le karz.

I ZNO WU NIE WIE DZA
Pa cjen ci z cho ro ba mi uszu, no sa i

gar dła nie po win ni ich lek ce wa żyć.

Ina czej me -
dy cy po zo sta -
ną bez szan sy na
wy pro wa dze nie
cho re go ze sta nu za gro -
że nia. A tak by ło w przy pad -
ku pa cjen ta, któ ry z po wo du nie -
le czo ne go prze wle kłe go rop ne go za pa -
le nia ucha środ ko we go na ba wił się po -
socz ni cy – ogól nej re ak cji za pal nej or -
ga ni zmu na za ka że nie, wsku tek któ rej
zmarł.

– Pa mię taj my, że prze wle kły stan
za pal ny ucha środ ko we go czę sto nie
da je do le gli wo ści bó lo wych, a mo że
do pro wa dzić do tra gicz nych w skut -
kach na stępstw. Prze strze gam wszyst -
kich przed lek ce wa że niem i po bła żli -
wo ścią, je śli cho dzi o te go ty pu scho -
rze nia – ak cen tu je dr W. Czak. –
Chciał bym rów nież zwró cić uwa gę
na szko dli we dzia ła nie ha ła su wy stę -
pu ją ce go w ży ciu co dzien nym. Po pu -
lar ne wśród mło dych od twa rza cze
MP -3, gdzie mu zy kę słu cha się bar -
dzo gło śno, po wo du ją spu sto sze nie
nie tyl ko w ob rę bie ucha, ale przede
wszyst kim w cen tral nym ukła dzie ner -
wo wym, co skut ku je za bu rze nia mi w
ukła dzie krą że nia i tra wien nym. 

Przy czy na mi uszko dzeń na rzą -
du słu chu mo że też być huk wy wo -
ła ny przez np. wy strzał pe tar dy, po -
ci sku, na wet opo ny sa mo cho do wej. 

– Czę stą przy czy ną wi zy ty u la ryn -
go lo ga jest za pa le nie prze wo du słu -
cho we go ze wnętrz ne go spo wo do wa -
ne go czysz cze niem uszu za po mo cą
po wszech nie do stęp nych wa ci ków. Ta -
kie po stę po wa nie mo że być przy czy ną
sil ne go bó lu ucha roz cho dzą ce go się
po ca łej gło wie i szyi oraz, w przy pad -
ku nie le cze nia, nie od wra cal ne go
uszko dze nia słu chu. Pa mię taj my: bu -
do wa ucha sprzy ja sa mo oczysz cza niu
się, w in nych przy pad kach za tka nia się
ucha na le ży zgło sić się do spe cja li sty
oto la ryn go lo ga – pod kre śla or dy na tor.

PO STĘP WY MA GA… 
PO STĘ PU

– Pro wa dze nie na wet naj bar -
dziej skom pli ko wa nych ope ra cji na
Od dzia le Oto la ryn go lo gicz nym nie
by ło by mo żli we, gdy by nie co raz wy -
ższe umie jęt no ści je go per so ne lu.
Dzię ki no wo cze sne mu sprzę to wi me -
dycz ne mu i wy kwa li fi ko wa nej „za ło -
dze” bar dziej zbli ża my się do mię dzy -

na ro do wych stan dar dów – mó wi dr
W. Czak, któ ry zdo by wał do świad -
cze nie za wo do we w ośrod kach m.in.
w Au strii, Niem czech, RPA. Tech ni ka
la se ro wa w po łą cze niu z mi kro sko pa -
mi ope ra cyj ny mi po zwa la na le cze nie
chi rur gicz ne no wo two rów z du żą do -
kład no ścią, mi ni mal nie in wa zyj nie
ogra ni cza jąc krwa wie nie. – Le czy my
ta kże po wszech nie wy stę pu ją cą do le -
gli wość, ja ką jest chra pa nie. Ta przy -
pa dłość w jed nym z przy pad ków mo -
gła być przy czy ną roz pa du ma łżeń -
stwa. Pa cjent po za nie wy sy pia niem
się i cią głym zmę cze niem, nie mógł
dzie lić z ma łżon ką wspól ne go ło ża. Po
kil ku mie sią cach pra wi dło wo prze -
pro wa dzo nej ope ra cji pod nie bie nia
mięk kie go, za do wo lo ny mę żczy zna
przy szedł po dzię ko wać za po pra wę
sta nu zdro wia i po ży cia ma łżeń skie go. 

– Nasz Od dział na le ży do nie licz -
nych ośrod ków w kra ju, jest je dy nym
na Dol nym Ślą sku, w któ rym wy ko nu -
je my la se ro wą pla sty kę pod nie bie nia
mięk kie go, ze spo le nie wor ko wo no so -
we (DCR) me to dą en do sko po wą (przy
nie dro żno ści dróg łzo wych) oraz wsz -
cze pia my pro te zy gło so we PRO VOX
u pa cjen tów po cał ko wi tym usu nię ciu
krta ni. Pla no wo le czą się u nas cho rzy
nie tyl ko z Dol ne go Ślą ska, ale rów -
nież z ca łej Pol ski. Jed nak zbyt ni ski
kon trakt fi nan so wy z NFZ nie po zwa -
la tu wy ko ny wać znacz nie wię cej za -
bie gów i skró cić ko lej kę pa cjen tów
idą cą już w la ta – in for mu je roz mów -
ca i za ra zem za strze ga: – Cho rzy z po -
dej rze niem no wo two ru i w sta nach
za gra ża ją cych ży ciu przyj mo wa ni są
po za ko lej no ścią.

Na wet naj lep sze wy kształ ce nie
me dy ków w pa rze z bar dziej no wo cze -
snym in stru men ta rium oka żą się nie
naj lep sze w sy tu acji, gdy wsku tek zlek -
ce wa że nia swo je go sta nu zdro wia
przez pa cjen ta nie bę dzie mu już mo żna
sku tecz nie po móc. Stąd to nie mal na
ka żdym kro ku ak cen to wa nie przez dra
W. Cza ka sze rze nie edu ka cji zdro wot -
nej i kształ to wa nie proz dro wot nej świa -
do mo ści w spo łe czeń stwie.          (abc)

Bóle uszu, nosa czy gardła w większości przypadków traktowane są przez 
wiele osób jako dolegliwości przejściowe. Co niektóre z nich chwytają więc 
za tabletki z domowej apteki, inne sięgają po jakieś napary czy mazidła 
polecone przez znajomych, podczas gdy w pierwszej kolejności w takich
sytuacjach powinny poddać się diagnozie swojego lekarza rodzinnego, a gdy
przyjdzie potrzeba – również lekarza specjalisty. Niestety, bywa coraz częściej, 
że za tymi tylko – wydawać by się mogło – stanami zapalnymi stoją znacznie
poważniejsze zmiany w organizmie, które skutkować mogą nawet śmiercią…

Maria Narolska z Kłodzka trafiła
na oddział z zagrożeniem życia

dr n. med.
Wojciech
Czak
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